

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **SOCOLIUC Mihaela Ionela**

Denumirea postului didactic: **Asistent universitar, Poziția din statul de funcții: 32**

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Medie
1.	Doctor	Ordinul ministrului educației nr. 6770 din 12.12.2023	
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Media examenului de finalizare a studiilor de licență conform Diplomei de licență, seria C, nr. 0104173	10
		Media examenului de finalizare a studiilor de masterat conform Diplomei de master, seria A, nr. 0198120	10
		Media examenului de finalizare a studiilor (Media examenului de finalizare a studiilor de licență 10 + Media examenului de finalizare a studiilor de masterat 10) / 2	10
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică Nivel II conform diplomei seria Ah, nr. 0011327 și Nivel I conform diplomei seria Ag, nr. 0022543	

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. Crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	Ionescu, R. V., Zlati, M. L., Antohi, V. M., Cornea, V., & Socoliuc, M. I. (2023). The implementation of the regional development index in the new geo-political context. <i>Technological and Economic Development of Economy</i> , 29(5), 1405-1431, ISSN: 2029-4913/eISSN: 2029-4921, https://doi.org/10.3846/tede.2023.19261 , https://jau.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/19261 , https://jau.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/19261/11775 . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 9.1)	$100 + 50 \times (5,9 + 0,510)$ 5 =84,10
		Grosu, V., Chelba, A. A., Melega, A., Botez, D., & Socoliuc, M. I. (2023). Bibliometric analysis of the literature on evaluation models of the bankruptcy risk. <i>Strategic Management-International Journal of Strategic Management and Decision Support Systems in Strategic Management</i> , ISSN: 1821-3448, eISSN: 2334-6191, DOI10.5937/StraMan2200035G, https://www.smjournal.rs/index.php/home/article/view/330 . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 9.2)	$100 + 50 \times (2,4 + 0,694)$ 5 =50,94
		Socoliuc, M. I., Melega, A., Hlaciuc, E., Botez, D. (2022). Identifying obstacles in the evaluation of companies based on the research cluster method. <i>Economic Annals-XXI</i> , 199(9-10), 4-18. doi: https://doi.org/10.21003/ea.V199-01 , ISSN 1728-6239 (Online), ISSN 1728-6220 (Print), http://ea21journal.world/index.php/ea-v199-01/ . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 9.3)	$100 + 50 \times (0,6 + 0,090)$ 4 =33,625
		Total punctaj indicator 9	168,665

10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	<p>Socoliuc, M. I. (2023). The impact of digitalization on the accounting profession in Romania, <i>Revista de studii financiare</i>, Vol. 8, Special Issue, December 2023, 132-154, https://revista.isfin.ro/2023/12/28/the-impact-of-digitalization-on-the-accounting-profession-in-romania-a-quantitative-research/.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.1)</p>	35/1=35
		<p>Hanganu, I., Socoliuc, M. I. (2023). Evaluation of the performance and resilience of economic entities belonging to the transport sector in Suceava county through the prism of financial indicators. <i>European Journal of Accounting, Finance & Business</i>, 11(2), June 2023, ISSN 2344-102X, ISSN-L 2344-102X, https://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=32&year=2023.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.2)</p>	35/2=17,5
		<p>Mihaila, S., Codrean, V., Socoliuc, M. I. (2022). Some Theoretical-Practical Considerations Regarding The Calculation Method Based On The Concept Of Cost On Activities. <i>European Journal of Accounting, Finance & Business</i>, 10(2), 29-37. DOI: 10.4316/EJAFB.2022.1024, http://accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=29&year=2022, https://ideas.repec.org/a/scm/ejafbu/v10y2022i2p29-37.html.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.3)</p>	35/3=11,67
		<p>Popescu, N. I., & Stanciuc, M. I. (2022). Thematic Research Of Financial Ratios And Risk Assessment Based On Bibliometric Analysis. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i>, 22(1 (35)), 140-147, http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/1411.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.4)</p>	35/2=17,5
		<p>Cojocaru, A. C., Mihaila, S., Socoliuc, M. I. (2021). Conceptual evolution of corporate social responsibility (CSR) approaches. <i>European Journal of Accounting, Finance & Business</i>, 17(27), 48-57, October 2021, ISSN 2344-102X, ISSN-L 2344-102X, https://ideas.repec.org/a/scm/ejafbu/v17y2021i27p48-57.html.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.5)</p>	35/2=17,5
		<p>Socoliuc, M. I. (2020). Considerations Concerning The Implications Of The Covid 19 Pandemic On The Role Of The Corporate Governance In The Ensurance Of The Continuity Of The Activity. <i>Annales Universitatis Apulensis: Series Oeconomica</i>, 22(2), 126-138, DOI: 10.29302/oeconomica.2020.22.2.11, https://ideas.repec.org/a/alu/journal/v2y2020i22p126-138.html.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.6)</p>	35/1=35
		<p>Cosmulese, C. G., Socoliuc, M. I., (2019). The challenges of internal audit, between technological development and new skills, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i>, Volume XI/2019 ISSN 2344-102X Issue (XXI) / October 2019 ISSN-L 2344-102X, http://www.accounting-management.ro/?pag=list&year=2019.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.7)</p>	35/2=17,5
		<p>Grosu, V., Socoliuc, M. I., (2019). Considerations regarding the accounting challenges derived from the application of the accounting policies provided in IAS 41, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i>, Volume XI/2019 ISSN 2344-102X Issue (XXI) / October 2019 ISSN-L 2344-102X, http://www.accounting-management.ro/?pag=list&year=2019.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.8)</p>	35/2=17,5
		<p>Grosu, V., Socoliuc, M. I., (2019). Theoretical bases on the nature of goodwill, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i>, Volume XI/2019 ISSN 2344-102X Issue (XIX) / October 2019 ISSN-L 2344-102X, http://www.accounting-management.ro/?pag=list&year=2019.</p> <p>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.9)</p>	35/2=17,5
		<p>Cosmulese, C. G., Socoliuc, M. I., (2019). Accountancy profession in the 21st century, <i>European Journal Of Accounting, Finance & Business</i>,</p>	35/2=17,5

		Volume XI/2019 ISSN 2344-102X Issue (XIX) / October 2019 ISSN-L 2344-102X, http://www.accounting-management.ro/?pag=list&year=2019 . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 10.10)	
		Total punctaj indicator 10	204,17
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	Mihaila, S., Grosu, V., Stanciuc (Socoliuc), M. I., Codrean, V. (2023). Theoretical and practical considerations on the valuation of revenue from contracts with customers under IFRS 15. Proceedings of the 41th International Business Information Management Association (IBIMA), <i>IBIMA Business Conference 26-27 June 2023</i> , Granada, Spain, ISBN: 979-8-9867719-2-2, ISSN: 2767-9640, https://ibimapublishing.com/p-articles/41ECO/2023/4138123/4138123.pdf . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 11.1)	35/4=8,75
		Popescu, N. I., Stanciuc (Socoliuc), M. I. (2022). Evaluating the Impact of Various Macroeconomic Indicators on the Fiscal Freedom Index in the European Union. Proceedings of the 40th International Business Information Management Association (IBIMA), <i>IBIMA Business Conference 23-24 November 2022</i> , Seville, Spain, ISBN:979-8-9867719-0-8, ISSN:2767-9640, https://ibima.org/accepted-paper/evaluating-the-impact-of-various-macroeconomic-indicators-on-the-fiscal-freedom-index-in-the-european-union/ . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 11.2)	35/2=17,5
		Chelba, A., Grosu, V., Socoliuc, M. I. (2022). Evaluation Of The Bankruptcy Risk – A Research Agenda, Proceedings of the 39th International Business Information Management Association (IBIMA), <i>IBIMA Business Conference 30-31 May 2022</i> , Granada, Spain, p 956-973, ISBN:978-0-9998551-8-8, ISSN:2767-9640, https://ibima.org/accepted-paper/evaluation-of-the-bankruptcy-risk-a-research-agenda/ . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 11.3)	35/3=11,67
		Birca, I., Ganea, V., Stanciuc (Socoliuc), M. I., Macovei, A. (2021). International Financial Reporting Standards: Theoretical Aspects. Proceedings of the 38th International Business Information Management Association (IBIMA), <i>IBIMA Business Conference 23-24 November 2021</i> , Seville, Spain, p 4343-4355, ISBN: 978-0-9998551-7-1, ISSN: 2767-9640, https://ibima.org/accepted-paper/international-financial-reporting-standards-ifs-theoretical-applied-aspects/ . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 11.4)	35/4=8,75
		Șoimu, S., Bădicu, G., Socoliuc, M. I. (2020). Relevanța calității politicilor contabile în misiunea de audit și impactul acestora asupra competitivității entităților. In: <i>Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători</i> [online]: culeg. de articole șt.: conf. șt. intern., 12-13 martie 2020. Ed. a 4-a. Chișinău: ASEM, 2020, pp. 87-98. ISBN 978-9975-75-981-6, https://irek.ase.md/xmlui/handle/1234567890/597 . Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 11.5)	35/3=11,67
		Total punctaj indicator 11	58,34
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Stanciuc (Socoliuc), M. I. (2021). Bibliometrics and meta-analysis of studies on the evolution of the company valuation process. International Conference on Management, Economics and Accounting 13th Edition – ICMEA 2021 & Doctoral Research Workshop, 25th – 26th November 2021 Alba Iulia, Romania, http://dime.uab.ro/sites/icmea2020/wp-content/uploads/sites/12/2021/11/Conference-Program-ICMEA-2021.pdf Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 25.1)	5
		Total punctaj indicator 25	5

52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	Referat 1: <i>Fundamente teoretice ale evaluării în contabilitate</i> (susținut în noiembrie 2021)	25
		Referat 2: <i>Studiu privind metodele de evaluare utilizate în contabilitate comparativ cu metodele de evaluare ale entităților</i> (susținut în iunie 2022)	25
		Referat 3: <i>Cercetare empirică privind elaborarea unui model statistic de ajustare a valorii globale a entităților economice pe baza informațiilor furnizate de contabilitate</i> (susținut în aprilie 2023)	25
		Total punctaj indicator 52	75
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	Titlul tezei " <i>Contribuții la fundamentarea și dezvoltarea unui model de ajustare a valorii globale a companiilor pe baza informațiilor financiare și nefinanciare</i> ", Domeniul Contabilitate, Data susținere publică teza doctorat: 18.09.2023 https://usv.ro/academic/csud/doctorat-2/sustineri-publice/sustineri-publice-2023/ <i>Document pdf pe CD-ul inclus la dosar (anexa 54.1)</i>	50
		Total punctaj indicator 54	50

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 561,175 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat

Socoliuc Mihaela Ionela



Data,

08.01.2023